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رویداد

 آمار تکان دهنده
 از روز جهانی دختر 

پنجشنبه گذشته، همزمان با روز جهانی دختر 
یورونيوز گزارشی منتشر کرد درباره وضعيت 
دختران در جهان که آماری قابل توجه دارد. در 
این گزارش به استناد صندوق حمایت از کودکان 
آمده است اگر دختران تحصيل در دبيرستان را 
به پایان برسانند، تا سال ۲030 از 50 ميليون 
ازدواج کودکان جلوگيری خواهد شد. در این 
گزارش آمده در سراسر جهان حدود ۱5ميليون 
دختر ۱5 تا ۱9 ساله تجربه رابطه جنسی اجباری 
و ناخواسته داشته اند. همچنين هر هفته حدود 
۷ هزار دختر بين ۱5 تا ۲4 سال به ایدز مبتلا 
می شوند. در این ميان حدود 3ميليون دختر در 
جهان تبعيد به خاطر جنگ را تجربه کرده اند. 
حدود ۶۲ ميليون دختر نيز که در سن مدرسه 
رفتن هستند، به مدرسه نمی روند. همچنين 
سالانه ۱۲ ميليون دختر پيش از رسيدن به ۱8 
سالگی ازدواج می کنند و یک پنجم آنها پيش از 

رسيدن به ۱8 سالگی مادر می شوند.

 

وجود  با  هند 
اجرایی شدن تحریم های 
آمریکا در 4 نوامبر )13 
بشکه  میلیون  آبان(، 9 
نفت در این ماه از ایران 
خریداری می کند. از این 
مقدار، 6 میلیون بشکه 
از سوی »شرکت نفت 
هند« و 3 میلیون بشکه 
نیز از سوی »پالایشگاه 
منگلور«  پتروشیمی  و 

خریداری شده است. 

از بر علی خواجوی یا 
همان »دهقان فداکار« 
را همه می شناسيم. 
کتاب فارسی سوم 
دبستان را اگر یادتان 
بياید، قصه فداکاری او 
در ماجرای قطار تبریز 

به تهران روایت شده است؛ همان ماجرایی که ازبرعلی 
روی ریل  راه آهن می رود، فراز دره ای عميق می ایستد، 
لباسش را درمی آورد و در سرمای وحشتناک آن 
زمستان تيره سرِ چوب می زند و به آتش می کشد. 
اگر ازبرعلی آن روز نبود، کل مسافران قطار سال 40 
به رودخانه می افتادند و قطعا در فاجعه ای تأسف بار و 
تراژیک جان می دادند. کل ماجرای فداکاری ازبرعلی 
یا »دهقان فداکار« در آن روز به لباسش برمی گردد؛ 
همان تصویری که در کتاب مدرسه داشتيم. اما حالا 
امسال تصویری در کانال ها و سایت های مختلف پخش 
شده که خبر از تغيير عکس می دهد. یعنی »دهقان 
فداکار« دیگر بدون لباس در سرمای زمستان به تصویر 
کشيده نشده بلکه پيراهنی سفيد به تن دارد و مشعل 

پرسشی  است.  دستش 
که اکثر کاربران مطرح 
کرده اند این است که چرا 
مسئولان مربوطه لباس 
تن »دهقان« فداکار 
کرده اند؟ چون اول 
اینکه اگر پيراهن تنش 
بوده، پس چه چيزی را آتش زده و سر چوب گذاشته 
و به راننده قطار هشدار داده؟ دوم اینکه اصولا فداکاری 
ازبرعلی خواجوی در همان سرمای زیر صفر منطقه هم 
هست که لباسش را درمی آورد و برای نجات جان مردم 
سرِ چوب می زند. برای پاسخ به این پرسش بد نيست 
به گفت وگوهای مختلف با ازبرعلی خواجوی نگاهی 
بيندازیم؛ به عنوان نمونه او در یکی از آنها می گوید: 
»کتم را در آوردم و نفت فانوس را روي آن ریختم و با 
کبریتي که داشتم آتش زدم.« )85/۱0/3 – خبرگزاری 
فارس(. طبيعتا هر کسی زیر کت پيراهن یا زیرپيراهن 
می پوشد، بنابراین ماجرای لباس سفيدی که جدیدا 
تن »دهقان فداکار« می کنند به نظر بی ایراد می رسد 

و درست تر از تصویر عریان او در کتاب های قدیم است.

سفارش 9 میلیون 
بشکه ای نفت

چه کسی دهقان فداکار را  نونوار کرد؟

گزارش تصویری
شهردار شيراز با پرداخت حقوق کارکنان شهرداری پيش از شهردار، معاونان و مدیران 

ارشد این نهاد موافقت کرد

درود بر شما مدیران که پس از کارمندان حقوق می گیرید!
  رئيس شورای شهر شيراز در گفت و گو با »شهروند«: بين شورای شهر و شهرداری کاملا 

هماهنگی وجود داشت
شهروند| شورای شهر و شهرداری شیراز در یک ماه اخیر، اتفاقات و حاشیه های 
زیادی  به همراه داشته است؛ از بازداشت »مهدی حاجتی«، عضو شورای شهر که گفته 
می شد به خاطر حمایت از بهاییان بوده تا اقدام جالب شهردار شیراز که طی بخشنامه ای 
به معاون مالی و اقتصادی خود دستور داده که ابتدا حقوق کارکنان مجموعه و پس از آن 
حقوق شهردار، معاونان و مدیران ارشد شهرداری پرداخت شود. ناگفته نماند که شورای 
شهری ها و شهرداری های کشور در طول ماه های اخیر، حاشیه ها و اتفاقات زیادی 
پیرامونشان روی داده است؛ ماجرای حواشی برخی از اعضای شورای شهر بابل  را باید 
در این راستا ارزیابی کرد. به نظر می رسد، نهادی چون شورای شهر و حالا شهرداری ها 
در کشور به عنوان نمادها و نهادهایی از استقرار دموکراسی، به جایگاهی رسیده اند که 
اکنون به اندازه یک دولت اتفاقات پیرامونشان رخ دهد. در این گزارش سعی کرده ایم به 

اقدام جالب توجه شهردار شیراز بپردازیم. 
اقدام شهرداری شیراز چه بود؟

خبر کوتاه بود اما بازتاب وسیعی در رسانه ها و شبکه های اجتماعی داشت؛ شهردار 
شیراز طی بخشنامه ای به معاون مالی و اقتصادی خود دستور داده که ابتدا حقوق 
کارکنان مجموعه و پس از آن حقوق شهردار، معاونان و مدیران ارشد شهرداری پرداخت 
شود. در متن بخشنامه مهندس اسکندرپور خطاب به معاون مالی اقتصادی شهرداری 
آمده که »با توجه به ضرورت حفظ کرامت و رسیدگی به وضعیت معیشتی همکاران و 
دغدغه های آنها، ترتیبی اتخاذ شود تا از ماه جاری پرداخت حقوق و مزایای اینجانب و 
معاونان و مدیران ارشد شهرداری پس از پرداخت حقوق ماهیانه تمامی همکاران با 
هر نوع رابطه استخدامی )اعم از رسمی، پیمانی، شرکتی و ...( صورت پذیرد.« وی در 
بخش دیگری از این بخشنامه تاکید کرده که »هر ماه گزارشی از زمان پرداخت حقوق 
همکاران در بخش های مختلف شهرداری ارایه شود تا دستور پرداخت حقوق و مزایای 

مدیران مذکور ارایه شود.«
هماهنگی شورای شهر و شهرداری شیراز

رئیس شورای شهر شیراز در گفت و گو با »شهروند« در پاسخ به این پرسش که این 
اقدام شهردار شیراز را چگونه ارزیابی کرده و آیا پیش از این مشابه چنین اقداماتی در 
این نهاد اتفاق افتاده، می گوید: »این مسأله در جلسات شورای شهر شیراز مورد بحث 
قرار گرفته و اعضای این شورا در نطق های جلسات رسمی خود آن را انعکاس داده اند.« 
احمدرضا دستغیب با اشاره به اینکه اقدام صورت گرفته بر چه اساسی بوده و به چه 
نیتی انجام شده، گفت: »بسیاری از نیروهای شرکتی حقوقشان عقب می افتاد و این 
معوقه به شورا منعکس شد. نیروهای قراردادی و رسمی شهرداری به شکلی منظم و سر 
وقت حقوق خود را دریافت می کردند، اما نیروهای شرکتی از چنین امکانی برخوردار 
نبودند.« دستغیب در مورد اینکه اقدام صورت گرفته چه فرآیندی را طی کرد و چگونه 
انجام شد، بیان کرد: »زمانی که این موضوع به شورای شهر منعکس شد، این نهاد مسأله 
فوق را با شهردار در میان گذاشت و او هم موافقت خود را اعلام کرد و گفتند که از 
این به بعد همه پرسنل و نیروها اعم از رسمی، قراردادی و شرکتی در سطحی منظم 
حقوق خود را دریافت کنند. در واقع بین شورای شهر و شهرداری کاملا هماهنگی وجود 
داشت. از سویی دیگر، با توجه به اینکه به تعویق افتادن حقوق کارکنان شرکتی، فرآیند 

امرار معاش آنان را مختل کرده بود، این دو نهاد تصمیم به چنین اقدامی گرفتند.«
همزمان لیلا دودمان،عضو دیگر شورای شهر شیراز و رئیس کمیسیون اجتماعی  
نیز در این مورد به »شهروند« گفت: »با توجه به رکود اقتصادی موجود و همچنین 
نگرانی کارکنان شهرداری در این خصوص و رسیدگی به وضعیت معیشتی کارکنان در 
شهرداری شیراز با توجه به اینکه بعضا حقوق همه کارکنان همزمان پرداخت نمی شد 
و این تاخیر در پرداخت همواره موجب نگرانی کارکنان به ویژه کارگران زحمت کش 
شهرداری شده بود، قبلا نیز دوایر مختلف این نگرانی را ابراز کرده بودند و یکی از اعضای 
شورا نیز قبلا درخواست رسیدگی به این موضوع را داده بود؛ وی طی بخشنامه ای اعلام 
کرده بود که از این پس ابتدا حقوق همه پرسنل پرداخت شود سپس حقوق ایشان و 

سایر مدیران ارشد پرداخت شود.«

شهر

شهروند| مرداد ماه دو  سال قبل غلامعلی حداد عادل، 
رئيس فرهنگستان زبان وادب فارسی درباره استفاده از 
واژه های تازه و جایگزین در کتاب های زیست شناسی که 
مورد استقبال دبيران، معلمان و دانش آموزان قرار نگرفته 
بود، گفت: »پذیرفته نشدن این کلمه ها  طبيعی است مثل 
کفش نو می ماند که روزهای اول پا را می زند ولی بعدا پا 
در کفش جا می افتد.« دو  سال گذشت و این واژه ها جا 
نيفتادند و این کفش هنوز هم اندازه پای دبيران، معلمان 
و دانش آموزانی که با زیست سر و کار دارند، نشده است 
و همچنان گلایه ها پابرجاست. در طی سال های گذشته، 
معادل سازی واژگان در بسياری از کتب درسی با حاشيه 
همراه بوده اما زیست شناسی از آن دست دروسی است 
که پذیرش واژگان معادل در آن دشوار است و همين 
هم دليلی بوده که با شروع  سال تحصيلی جدید بار دیگر 
نامش بر سر زبان ها بياید و بار دیگر حداد عادل درباره اش 
نظر بدهد. او روز گذشته درباره اعتراض هایی که بار دیگر 
به این مورد وارد شده، گفته  »تقریبا دو سه سالی است که 
برخی افراد حول محور واژه های دروس زیست شناسی 
غوغا می کنند؛ اما در همه کتاب های درسی واژه های کاملا 
فارسی به کار برده شده  است. فقط یک عده به واژه های 
زیست شناسی اشاره دارند که البته ما نيز با آنها صحبت 

کردیم، اما بعضی  از آنها خيالات دیگری دارند.« 
حداد عادل گفته که برخی از بيان این اعتراض ها خيالات 
دیگری دارند و در حال جوسازی هستند. »منظور از 
جوسازی تحریک غير منطقی است؛ درواقع باید استدلال 
کنند که این واژه دقيقا چه عيبی دارد، در هر صورت حرف 
منطقی از هر کسی شنيده شود، مغتنم است.« او گفته 
انتقادها را می شنوند و چنانچه منطقی باشد، می پذیرند و 
اما این در حالی است که به گفته بسياری از معلمان این 
درس تاکنون انتقادها آنطور که باید و شاید شنيده نشده و 

هر  سال بر تعداد تغييرات بيشتر افزوده شده است. 

واژه های قشنگی انتخاب نشده اند
ندا معلمی است که در چند  سال گذشته با چالش 
تغيير اسامی در کتاب های زیست شناسی مواجه بوده 
است. او در طی ساليان گذشته مقاطع دهم، یازده و 
دوازدهم را تدریس کرده و می گوید که مقطع دوازدهم 
در حال حاضر بيشترین تغيير را به خود دیده است. 
»اغلب اسامی که در زیست شناسی مورد استفاده است، 
معادل همان واژگان در زبان مقصد است؛ اما در حال 
حاضر این تغييرات بسيار گسترده و عجيب است. برای 
مثال به جای دندریت )رشته های عصبی( از دارینه 
استفاده می شود. یا به جای واژه کروموزم که برای 
همگان معمول است، واژه »فام تن« جایگزین شده 
که برای شاگردانم هم این مورد قابل درک نبود. نمونه 
دیگر واژه اپيگلوت است -دریچه ای در گلو که نای را از 
ریه جدا می کند- که حالا با عنوان برچاک نای از آن نام 

برده می شود.«
 ندا می گوید در سه  سال گذشته این تغييرات رفته 
رفته بيشتر شدند و حالا در کتاب زیست مقطع دوازدهم 
اکثر واژگان شامل این تغيير شده اند و این اتفاق در گام 
نخست برای معلمان دشوار است. »از سال های قبل که 
در دبيرستان زیست خواندیم و بعدها که دانشجوی این 
رشته شدیم، با یک سری واژگان مشخص آشنا شدیم 
و تصویری از این واژگان در ذهنمان نقش بست که حالا 
تغيير این تصویر و دیدن واژگان جدید اصلا برایمان قابل 

درک نيست.« 
به گفته ندا این اتفاق برای بچه ها هم غریب است و 
سر کلاس زمان بسياری برای هضم و درک این واژگان 
می گذارد. »درنهایت می توان به تغييرات عادت کرد. شاید 
نسل های بعد راحت تر این موارد را بپذیرند و در ذهشان جا 
بيفتد اما مسأله اصلی این است که واژه های قشنگی برای 

این جایگزینی انتخاب نشده اند.«

انتقادها از فرهنگستان زبان وادب فارسی درباره استفاده از واژه های 
تازه و جایگزین در کتاب های زیست شناسی همچنان ادامه دارد

آیا »اپیگلوت« همان بر »چاک نای« است؟

  با انتشار ویدیویی در فضای مجازی مبنی بر ورود یک دستگاه خودروی کراس اوور 
استتارشده، شرکت مدیران خودرو اعلام کرد که ویدیوی منتشرشده مربوط به محصول جدید 
این شرکت است. با توجه به بررسی های انجام شده، کراس اوور استتارشده مدیران خودرو که 
قرار است با نشان ام وی ام به بازار بیاید، همان چری تیگو۴ است. گویا کمپانی چری این خودرو را 

به روز کرده و قرار است در ایران برای نخستین بار عرضه شود. )عصر ایران(

  خشکی بخشی از دریاچه وان در ترکیه )فرارو(

  سنگ قبری در یونان توجه باستان شناسان و کارشناسان را درگیر خود کرده است. نکته جالب 
این مجسمه هدیه ای است که در دست کودک دیده می شود. این هدیه ظرف غذا و کاسه نیست 
و عجیب تر اینکه کنار این شیء کاملا صاف دو پورت یواس بی دیده می شود کاملا شبیه پورت 
نوت بوک. اگر این هدیه اسرارآمیز جعبه جواهرات یا زینت آلات است، پس چرا گیرنده هدیه 
به سطح افقی جعبه که هدیه در آن قرار می گیرد، نگاه نمی کند بلکه زاویه نگاه او به سطح عمودی یا 

همان صفحه مانیتور است. کارشناسان همچنان در پی پاسخ به این پرسش هستند. )رکنا(

  برداشت آفتابگردان از مزارع خراسان شمالی. )ایرنا(

یه
اش

ح

بر
خ

فی
گرا

فو
این
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فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در گفت وگو با شبکه خبری المسيره یمن گفت: رئيس جمهوری 
آمریکا درخصوص اینکه گمان می کند ایران از زمان به قدرت رسيدن او ضعيف تر شده، در اشتباه است 
و اگر پيشتر توانایی ایران در دفاع از خاورميانه و نه تسلط بر آن ۱۲ دقيقه بود، اکنون این زمان کمتر نيز 
شده است. او در ادامه افزود: ایران در صورتی که امنيت آن در معرض خطر قرار بگيرد، از پاسخ در خارج از 

مرز های خود هرگز دریغ نخواهد کرد.

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 45

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در هر بار تمرین پناهگيری، 
در محل های امن پناهگيری 
کنيد تا انجام این عمل در 
زمان وقوع زلزله، نياز به 

صرف وقت نداشته باشد.

سردار محمدعلی جعفری:  

توانایی ایران برای 
دفاع از خاورمیانه 

کمتر از 1۲ دقیقه است


